CG Estado de Recaudación e Inversión de las Rentas
Cierre Fiscal 2021

Capítulo II: Estados Financieros del Gobierno Central - 45

dicha entidad notificará del déficit al Ministerio de Hacienda de la República Dominicana, a través de la Dirección General de

Crédito Público, a más tardar el 15 de mayo del año siguiente, el importe de pérdidas corrientes del Banco que deberá ser

reconocido como deuda pública".

Al 31 de diciembre 2021 el valor correspondiente al déficit acumulado con los ajustes de la recapitalización del banco es de

RD$ 554,078,062,261, según cifras publicadas en los estados financieros del Banco Central:

Descripción 2021  2020

Déficit del Banco Central de la República Dominicana 554,078,062,261   512,677,768,110

Totales 554,078,062,261   512,677,768,110

Nota 25: Activos netos / patrimonio del Gobierno Central

Al 31 de diciembre de los períodos fiscales 2021 y 2020 el patrimonio inicial ajustado del Gobierno Central tiene un balance

de RD$ 161,971,772,740  y RD$ 223,207,527,033 producto de la recepción de donaciones, transferencias del sector privado,

ajustes por disponibilidades bancarias, incorporación de activos y superávit obtenidos en los años señalados, ajuste por

reconocimiento de deuda, presentando balances del ejercicio fiscal para el 2021 y 2020 de (RD$ 848,102,818,745) y (RD$

729,827,856,885) respectivamente según se detalla:

Descripción 2021  2020

Patrimonio inicial del Gobierno Central (83,573,170,492)  (83,573,170,492)

Ajuste por incorporación de activos 2007 24,529,311,330  24,529,311,330

Ajuste por incorporación de activos 2008 23,618,116,631  23,618,116,631

Ajuste por incorporación de activos 2009 6,481,053,236  6,481,053,236

Ajuste por incorporación de activos 2010 19,006,736,188  19,006,736,188

Ajuste por incorporación de activos 2011 10,791,992,730  10,791,992,730

Ajuste por incorporación de activos 2012 967,880,825  967,880,825

Ajuste por incorporación de activos 2013 (335,011,786)  (335,011,786)

Ajuste por incorporación de activos 2014 69,164,768  69,164,768

Ajuste por incorporación de activos 2015 80,496,323  80,496,323

Ajuste por incorporación de activos 2016 827,597,282  827,597,282

Ajuste por incorporación de activos 2017 17,166,882,807  17,166,882,807

Ajuste por incorporación de activos 2018 (2,529,518,666)  (2,529,518,666)

Ajuste por incorporación de activos 2019 176,624,786,614  176,624,786,614

Ajuste por incorporación de activos 2020 119,058,249,168  119,058,249,168

Ajuste por incorporación de activos 2021 995,246,677  0

Ajuste por incorporación de activos fijos 2021 21,476,459,830  0

Ajuste por incorporación de activos fijos inicio de ejercicio 115,473,724,981  0

Ajuste al patrimonio por disponibilidades bancarias  12,616,964,462  1,479,772,774

Ajuste por incorporación de deuda pública de la Adm. Central (223,599,851,438)  (100,062,218,123)

Ajuste al patrimonio por incorporación de pasivos (87,027,578,833)  (246,821,210)

Ajuste al patrimonio por baja de pasivos 7,646,708,301  7,646,694,832

Patrimonio del Estado dominicano después del ajuste 160,366,240,938  221,601,995,231

Transferencias y donaciones de capital recibidas 4,524,353,515  4,524,353,515

C& Estado de Recaudación e Inversión de las Rentas
Cierre Fiscal 2021

 46 - Capítulo II: Estados Financieros del Gobierno Central

Descripción 2021  2020

Transferencias y donaciones de capital realizadas (2,918,821,713)  (2,918,821,713)

Total patrimonio inicial ajustado 161,971,772,740  223,207,527,033

Resultados y ajuste de ejercicios anteriores  (976,266,104,643)  (546,756,241,650)

Total resultados anteriores ajustados (976,266,104,643)  (546,756,241,650)

Resultado del ejercicio (33,808,486,842)  (406,279,142,268)

Total patrimonio neto del Gobierno Central (848,102,818,745)  (729,827,856,885)

El Ministerio de Hacienda realizó registros de aplicaciones financieras por concepto de deuda administrativa por un valor

ascendente a RD$ 5,620,508,371, cuyo pasivo se incluía dentro de las contingencias de deuda administrativa informadas en

periodos anteriores.

Durante el período actual se realizaron las gestiones necesarias para obtener la documentación soporte que permita

identificar los conceptos que dieron origen a la acreencia, los cuales pueden impactar el patrimonio si la misma corresponde

a un gasto o al incremento de los activos, informaciones que a la fecha de cierre de las operaciones no fueron recibidas por